3. Quod si Dominus Potschai una cum reliquis Ungaricis condominis 
cum Maiestate Sua paoem concluserint, ipseque Potschai praedia et 
arces, quae antea in potestate Turcici Imperatoris fuerunt, Maiestati 
Suae valente pacis foedere restituere debet. Turcae vero tales arces a 
Maiestate Sua denuo repetunt. Siquidem illae Domino Potschai remanserint, 
cum eo deinceps pro modo decretorum articulorum Maiestatis Suae per 
legatos cum Aly Bassa de Bu.da et Efendi convenire statuerunt. 

l. Ut Visier simul et Bassa Budensis de novo Tartaris iniungant, ne 
nostris partibus damnum inferant. Si vero aliqui reperti fuerint, nostris 
militibus liberum erit insectandi illos et ultionem sumendi. 

2. Ex tractatione pacis omnia arma nostra de tribus simul partib'US 
deponenda erunt a tempore dato per 32 dies et mora habenda. Interea 
una pars alteram sufficienter assecurabit, prout Potschai placuerit. 

3. Ne milites Turcici Imperatoris ulterius in it!nere procedant, hoc 
ipse Alius Bassa impedire nequit neque promovere vult, sed pollicetur eis 
sub honore et fide, etiamsi Gallo Murat Bassa Budam venturus sit, eo 
se rem deducturum esse, ut sub constituto tempore nihil adversi ipse 
moliatur. 

4. Si necessitas postulabit, ut pacis confirmationi Generosi Domini 
Ernestus et Ioannes de Molar fratres etc. et Dominus Adolphus ab 
Althan adsint, qui nempe istius pacis authores fuerunt. 

5. Cuivis parti devastatas arces in prioribus locis denuo extruere et 
renovare liberum est. Conclusa vero pace, pro arbitrio quaevis pars in 
suis fundis, terris et arcibus aedificare poterit. 

6. Isti duo terrarum Domini alter alterum Imperatorem scribere et 
appellare debebit. 

7. Alius vero parens, alius filius nominabitur. 
8. Tartaros etiam hoc in articulo comprehensos volunt. 
9. Pax per certum tempus durabit, praeterito tempore de novo trac

tanda erit. 
10. Omnes regiones et provinciae ad Domum Austriacam pertinentes 

in foederis capitulo comprehendantur. Qui si quoque cum Rege Hispania
rum pacem tractare vellet, non contra erunt. 

11. Cuncti Tartari et devastatores prohibeantur ab excursu, latrones 
et similes pro more punientur. 

12. Nulla arx seu munitio astutia vel publice expugnari permittetur. 

13. Mercatoribus licitum erit in tribus vel quatuor locis, in pacis 
foedere publicatis, nundinas instituere. 

14. Bassa de Buda et Capitaneus Iaurinensis cuncta adversa in con
finibus exorientia removebunt et illa, quae ipsi expedire nequiverint, 
Maiestati Suae curanda committent. 

15. Cuncti captivi in utraque parte liberi dimittentur. 
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16. Quod si nostri commissarii Graecam Regalem pervenerint, Serde
rius quamprimum legatum quendam ad Illustrissimum Archiducem signi
ficationis et obtentionis causa familiaritatis cum quibusdam donis able
gabit, et si nostri legati Constantinopolim devenerint, deinde quoqu.e 
Turcicus Imperator per legatum munus conveniens, nempe suum gladium 
Persicum vel rem quandam similem ad Imperatorem nostrum mittet. 

De Vienna 9 Augusti. 
Sicuti pro certo habetur Ungaros 16 istius mensis hic comparituros 

esse, qui suos articulos decretos una cum Maiestatis Suae et aliorum 
Regni Dominorum absolvi curabunt. 

Turcae numero 90 millium fortes apparent, et Bassam scripsisse 
ferunt, ut cito de pace tractetur. Hanc enim facilime confirmatum iri, 
quod nisi fiat, se vitam pro pignore daturum, tantummodo ne res 
differatur. 

Rumor spargitur Ungaros in castris Turcarum reperiri eosque cum 
illis pacem iam conclusisse. Spatio dierum octo rerum eventum pro 
certo experiemur. 

Ignotus 
ignoto 

N. 262. 

s.l. [post 27.IV.]1605. 

de morte magni ducis Moscoviae [Boris Godunov]; de Demetrii in magnum 
ducem proclamatione; de eius epistolis ad palatinum Sandomiriensem 
[Georgium Mniszech] scriptis. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4294, f. 58. 

Scrivono di Craccovia che l'avviso della morte del Gran Duca di 
Moscovia è fondato sopra una lettera di quel giovane Demetrio, il quale 
gl'haveva mosso la guerra. Costui ringratia il Palatino di San Domir z) 

della gente, la quale andava radunando per soccorso suo, dicendo non 
haverne più bisogno, poiché la morte d'esso Gran Duca essendo seguita 
alli 27 d'Aprile et havendolo quei popoli chiamato et riconosciuto per 
Principe, era in proncinto z) d'andarsene da Potimlo, dove si trovava, 
alla volta di Moscovia, città principale di quel stato, per pigliarne il 
possesso. Sarebbe di gran gusto di Polacchi che questa nuova si verifi
casse, et particolarmente al Re, il quale spererebbe coll'aiuto di quel 
Demetrio di ricuperare la Swetia, nella quale si può facilmente entrare 
per terra dalla banda di Moskovia. 

In margine superiore alia manu: 1605 

zl slc ln ms. 
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Ignotus 
ignoto 

N. 263. 

Craccoviae, 3.IX.1605. 

de magni mareschalci [Sigismundi Myszkowski] et episcopi Luceoriensis 
ad nuptias regis [Sigismundi III] concludendas expeditione; de 
Moscoviae prospectata unione cum Polonia. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4294, f. 60. 

Da Cracovia de 3 di Settembre 1605. 
Il tempo delle nozze regie si conferma per alli 30 del prossimo, se 

bene alcuni dicono che si differiranno sino a San Martino. Ma il Signor 
Gran Marsalco col Vescovo di Luceoria si partiranno di qui fra due 
giorni per Praga, e di là andranno a Vienna, dove deve esser condotta 
la sposa da Gratz, e si vede andranno con gran pompa et gran comitiva 
di Signori e gentilhuomini. 

E qui anche si mettono in ordine archi et altre cose, giudicandosi 
alla fine con tutta la poca satisfazione che si sa che ci è in universale, 
che ci habbia a essere assai concorso di gente e che molti si lasseranno 
persuadere poiché, come voi sapete, costoro da principio fanno gran 
rumor di parole, et alla fine aderiscono alla volontà del Prinoipe. 

Vi si conferma il dettovi delle cose di Moscovia, e presto si aspetta 
l'araldo con nuova della venuta dello Ambasciatore grande, quale dicono 
sia in viaggio. Et attorno vanno patenti et editti del Principe di Moscovia 
che il passo per quel paese è libero et aperto a tutti i sudditi della corona 
di Polonia, di andare, stare e tornare a) di là con mercanzie o senza, come 
ad ognuno tornerà bene, a tal che si vede che questa sarà una unione 
grande, da che questi paesi possono sperare grande utile e comodo, il 
che a Dio piaccia. 

In dorso: Avvisi di Cracovia di 3 di Settembre. 

al verba: e tornare supra linea m addita sunt. 

N. 264. 

Demetrius Ioannides (Pseudo-Demetrius) 
Sigismundo I I I regi Poloniae 

Moscoviae, 5.IX.1605. 

per legatum nuntiat de incoronatione sua, prius ab imperatrice matre 
[Maria Nagaja] accepta benedictione. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, f. 62. 

Nos, Serenissimus ac Invictissimus Monarcha Demetrius Ioannis, Dei 
gratia Caesar et Magnus Dux totius Russiae atque universorum Tartariae 
Regnorum aliorumque plurimorum dominiorum, Monarchiae Moschovi-
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ticae subiectorum, Dominus et Rex, Serenissimo ac Invictissimo Domino 
Domino Sigismundo Tertio, Dei gratia Regi Poloniae, Magno Duci Lithua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. necnon Suecorum, 
Gottorum Vandalorumque etc. haereditario Regi, salutem et foeJicem 
Regnorum gubernationem a Domino praecamur. 

Veteri consuetudine apud magnos potentesque Reges ac Imperatores 
acceptum est, ut postquam quispiam illorum divina clementia Imperii 
aut Regni sui solium conscenderit, idipsum exteris ac vicinis Principibus 
notum faciat. Quod idem etiam nos hoc tempore faciendum nobis puta
vimus. Quandoquidem divina providentia in potestatem avitia z) Regna 
nostra recepimus atque adeo per Serenissimam Imperatricem Dominam 
parentem nostram benedictione nobis, tanquam haeredi, impertita, a 
Sanctissimo Patre Patriarcha nostro non modo in Imperatorem longe 
lateque patentium dominiorum nostrorum, verum etiam in Regem uni
versorum Tartariae Regnorum, quae multo abhinc tempore Monarchiae 
nostrae parent, coronati et Sanotissimo chrismate inuncti sumus. Igitur 
hac de re Sacram Maiestatem Vestram Regiam per nuntium nostrum 
Atanasium Ioannis Wlasieiowa,z> Thesaurarium Aulae nostrae, certis z) 

reddimus ac petimus, ut ei in omnibus, quaecunque tantum nomine nostro 
apud Sacram Maiestatem Vestram Regiam egerit, fides detur eiusdemque 
dieta ut nostra accipiantur. Datum Moschoviae nostro ex solio die quinta 
Septembris anno Domini 1605. 

Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae intimus amicus 
Demetrius. 

Serenissimo ac Invictissimo Domino Domino Sigismundo Tertio, Dei 
gratia Regi Poloniae etc. 

z) sic tn ms. 

N. 265. 

Demetrius Ioannides (Pseudo-Demetrius) 
Sigismundo III regi Poloniae 

s.l. [Moscoviae, 5.IX.1605] 

successionem suam ad thronum Moscoviae signijicat, rogat, ut palatino 
Sandomiriensi Georgia Mniszech eiusque filiae [Marinae] ad se transire 
permittatur, regem ad nuptias cum eadem Marina invitat. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4294, f. 63-64. 

Dei et Sanctissimae Trinitatis gratia Serenissimus et Invictissimus 
Monarcha, Magnus Caesar Demetrius Ioannis et Magnus Dux totius 
Russiae et omnium Regnorum Tartariae et aliorum plurimorum domi
niorum, Moschoviticae Monarchiae subiectorum, Dominus, Caesar et Rex, 
Serenissimo Principi Sigismundo Tertio, Dei gratia Regi Poloniae et 
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Magno Duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masoviae, necnon 
Suecorum, Gottorum Vandalorumque, amico et vicino, salutem precatur. 

Interim dixit: 

Dei gratia Magnus Rex, Caesar et Magnus Dux Demetrius Ioannis, 
totius Russiae Monarcha et aliorum plurimorum dominiorum Dorninus 
et Rex, vobis, Magno Principi Sigismnndo Tertio, Dei gratia Regi Poloniae 
et Magno Duci Lithuaniae, signifieari iussit divino iusto iudicio illiusque 
forti manu suocessionem proavorum nostrorum, Magnorum Caesarum 
Russiae, parentis nostri Magnd Principis, Caesaris Magnique Ducis Ioannis 
Basilii, totius Russiae Monarchae, et fratris nostri Magni Principis et 
Oaesaris Magnique Ducis Theodori Ioannis, totius Russiae Monarchae, 
facti sumus dorniniorum Wlodimiriae, Moschoviae, Novogrodiae et Du
catuum Kazanoniensis, Astrachaniae, Severiae et omnium aliorum plul'li
morum dominiorum Russiae Caesar Caesarum Magnusque Dux, totius 
Russiae Dorninus. 

Implorando divinam gratiam impertitaque bened.ictione parentis nos
trae Magnae Imperatriois et Magnae Abbatissae Marthae Theodori,al 
totius Russiae Dorninae, coronati sumus a Sanctissimo Patriarcha nostro 
corona et diademate iuxta antiquam consuetudinem. Oum itaque coronati 
sumus diademate et corona, mittimus ad Regiam Maiestatem Vestram, 
nnnciantes ei nostri significationem, Thesaurarium nostrum, Capitanewn 
Muromiensem et Aulae nostrae aulioum Athanasium Ioannis Wlasieiowa, 
volentes in primis permanere in amicitia et amore praeter omnes alios 
Dominos, ut divina favente clementia et pro nostra caesarea amdcdtia 
Ohristianitas de manu Caesaris b) liberaretur universaque Christianitas 
sit in pace et tranquillitate omnibusque diebus beata pace fruatur ita, 
ut pro concordia P:rinclpum christianorum potestas paganorum. conte
ratur et ch:ristiana exaltetur. 

Deinde dixit: 

Dei gratia Magnus Monarcha, Caesar Magnusque Dux Demetrius 
Ioannis, totius Russiae Dominus, vobis, Magno Principi et vicino suo 
Sigismundo Regi significat, quod propter peccata universae Christianitatis 
et discordias Principum omnium christianorum inimicus Crucis Christi 
Turcarum Sultanus, in potestatem accepit plurima dominia christianorum, 
et praesertim Graeciam, quae est radix et caput totius benedictionis, 
beataque Bethleem,c> ubi noster Dominus Iesus Christus, filius et verbwn 
Dei, nasci dignatus est, et beata Nazareth et Galilea Pomeraniaque 
universa, ipsamque civitatem Ierusalem, quo in loco Dorninus noster 
Iesus Christus magna prodigia fecit, passionem et mortem causa salutis 
nostrae passus est sua sponte et surrexit a mortuis die tertia. 

Haec universa loca vddemus in manibus Hismaelitarum nostramque 
sanctam, veram et antiquissimam christianam fidem undique videmus 
despectam et abiectam tamquam oves sine pastore, et maledicta fides 
paganorum ubique dilatatur et seminatur, plurimaque Regna christianorum 
in suam potestatem crudeliter subiecit et nulla re satiari potes.t. Nunc 
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autem perlatum est ad nostram Caesaream Maiestatem inimicum universae 
Christianitatis et Crucis Christi, Turcarum Sultanum, Rodolphi Impera
toris Romanorum in Hungaria ct> arces occupavisse, et in aliis multis 
loois christifideles opprimantur. 

Cuius rei nos, Magnus Princeps et Caesar et Magnus Dux Demetrius 
Ioannis, totius Russiae Monarcha, et toto corde et animo condolemus 
hancque rem a Deo Omnipotenti summis precibus efflagitamus idque 
intimis sensibus animi nostri tractamus, ut pro nostra concordia et 
amore et amore et unione christianorum Principum de manu illius 
Christianitas eliberari c> nostraque potestas exaltari et paganorum conteri 
possit. Ideo Vestram Regiam Maiestatem Sigdsmundum Regem in eo 
admonendum duximus pro amoreque nostro id vobis significamus et scire 
volumus animum Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae hac in re, de eoque 
Regiae Maiestati Vestrae Sigismundo Regi cogitandum est, amico et 
vicino nostro, ut nobis Magno Caesari voluntatem suam per Thesaurarium 
nostrum, Capitaneum Muromiensem et aulicum nostrum, Sacra Regia 
Maiestas Vestra declaret, ut pro nostra sollicitudin.e Christianitas de 
manu paganorum el'ipiatur. 

Postea dixit submissa voce: 

Serenissimus et Invictissimus Monarcha Magnus Demetrius Ioannis, 
Dei gratia Caesar et Magnus Dux totius Russiae et omnium Regnorum 
Tartariae et aliorum plurimorum dominiorum, Monarchiae Moschoviticae 
subieotorum, Dominus et Rex, Sacrae Regiae Maiestati Vestrae, Dei 
gratia Regi Poloniae et Magno Duci Lithuaniae etc., pro fr.atemo amore 
significat, ut ex voluntate divina et Regiae Maiestatis Vestrae auxilioque 
fratris nostl'i successionem haereditariam nostram Magnorum P·rincipum 
Russiae parentisque nostri, Magni Caesaris et Magni Ducis Ioannis 
Basilii totiusque Russiae Monarchae, et fratris nostri, Magni Principis, 
Caesaris et Magni Ducis Theodori Ioannis, totius Russiae Monarchae, et 
benedictione nobis impertita a parente nostra, Magna Imperatrice et 
Abbatissa Martha Theodori, totius Russiae Domina, collocati sumus in 
solio supremo avorum nostrorum Regni Russiae et totius Moschoviae 
Monarcha, et creati sumus Caesar Magnusque Dux et Monarcha, faci
musque reverentiam et petimus benedictionem a parente nostra Magna 
Imperatrice, ut parens nostra Magna Imperatrix benedicceret nobis, ut 
possimus coniungi vinculo matrimo:ni.i propter successionem nostrae 
prosapiae caesareae, et accipere uxorem in Regno Regiae Maiestatis 
Vestrae inclitae familiae filiam Georgii Mniszek, Palatini Sandomiriensis, 
quia cum essemus in Regno Maiestatis Vestrae, tunc Palatinus Sando
miriensis Caesareae Maiestati nostrae magna merita exhibuit et labores 
suscepit nobisque inservivit. Ut itaque Regia Maiestas Palatino Sando
miriensi et filiae suae ad Maiestatem nostram Caesaream transire 
permittat Vestramque Maiestatem pro nuptiis invitamus.